Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Optimalizace měření při kontrole plošného zamoření

Bakalářská práce

Autor: Miroslav Procházka

Obor: Zdravotnická technika

Vedoucí práce: RNDr. Olga Nováková, CSc.

Pracoviště: Ústav nukleární medicíny 1. LF a VFN

2007

1

Poděkování

Děkuji RNDr. Olze Novákové, CSc. za odborné vedení mé práce, za ochotu a

trpělivost, za hodnotné rady a připomínky, které mi velmi pomohly k jejímu napsání.

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci zpracoval samostatně s přispěním

vedoucího práce. Veškerou použitou literaturu jsem uvedl v seznamu použité literatury.

Souhlasím se zapůjčováním a zveřejňováním mé bakalářské práce se souhlasem katedry.

V Praze dne ........................ ................................

Miroslav Procházka

3

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................. 4

ABSTRAKT ......................................................................................................................... 5

1. ÚVOD ............................................................................................................................... 7

2. PROGRAM MONITOROVÁNÍ V ÚNM ..................................................................... 8

2.1. Monitorování osob ......................................................................................................... 8

2.2. Monitorování prostředí ................................................................................................... 11

3. POPIS A PARAMETRY PŘÍSTROJŮ ......................................................................... 13

3.1. Měřič dávkového příkonu PTR 12 Ga ........................................................................... 13

3.2. Měřič dávkového příkonu Thermo FH 40 G-L .............................................................. 14

3.3. MicoCont typu H 13422 ................................................................................................. 15

3.4. Scintilační detektor NKG 314 + spektrometr JKA 300 ................................................. 16

3.5. Měřič aktivity Bqmetr 3 ................................................................................................. 17

4. EXPERIMENTÁLNÍ VÝSLEDKY ............................................................................... 18

4.1. Postup při měření ........................................................................................................... 18

4.2. Výsledky měření pro 99mTc s jednotlivými přístroji ...................................................... 20

4.2.1. Měření s měřičem dávkového příkonu PTR 12 G ............................................... 20

4.2.2. Měření s měřičem dávkového příkonu Thermo FH 40 G-L ................................ 20

4.2.3. MicroCont H 13422 ............................................................................................. 21

4.2.4. Scintilační detektor NKG 314 a spektrometr JKA 300 ....................................... 25

4.3. Výsledky měření pro 111In s jednotlivými přístroji ........................................................ 26

4.3.1. Měření s měřičem dávkového příkonu PTR 12 G ............................................... 26

4.3.2. Měření s měřičem dávkového příkonu Thermo FH 40 G-L ................................ 26

4.3.3. MicroCont H 13422 ............................................................................................. 27

4.3.4. Scintilační detektor NKG 314 a spektrometr JKA 300 ....................................... 30

4.4. Výsledky měření pro 125I s jednotlivými přístroji .......................................................... 31

4.4.1. Měření s měřičem dávkového příkonu PTR 12 G ............................................... 31

4.4.2. Měření s měřičem dávkového příkonu Thermo FH 40 G-L ................................ 31

4.4.3. MicroCont H 13422 ............................................................................................. 32

4.4.4. Scintilační detektor NKG 314 a spektrometr JKA 300 ....................................... 35

5. ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ........................................................................................ 36

6. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 39

7. POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................. 40

4

ABSTRAKT

V práci je uvedeno porovnání citlivosti 4 typů přístrojů, které lze použít pro kontrolu

referenčních úrovní otevřených radionuklidových zářičů dle Programu monitorování ÚNM

1. LF a VFN.

Jsou porovnány přístroje: měřič dávkového příkonu PTR 12 G, měřič dávkového

příkonu Thermo FH 40 G-L, měřič zamoření MicroCont H 13422 a sestava scintilačního

detektoru NKG 314 + spektrometru JKA 300.

Nejmenší měřitelné odezvy jsou stanoveny na základě experimentálních výsledků pro

radionuklidy 99mTc, 111In a 125I.
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ABSTRACT

In my study is given comparison of responsiveness of four types contamination

detectors, that we can use for the control of reference levels of free radionuclid sources

according to the Monitorring Programme of Institute of Nuclear Medicine by 1st Faculty of

Medicine and General Teaching Hospital.

There are compared the following equipments in the study: an indicator of the dose

rate PTR 12 G, an indicator of the dose rate Thermo FH 40 G-L, a radiometer MicroCont

H 134222 and a set of a scintillantion detector NKG 314 with a spectrometer JKA 300.

The minimal measurable responses are determined on the basis of experimental results

for radionuclides 99mTc, 111In and 125I.
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1.ÚVOD

V Ústavu nukleární medicíny 1.LF UK a VFN (dále ÚNM) se pracuje se zdroji

ionizujícího záření. Pro diagnostické účely se jedná o zdroje emitující záření gama. Pro terapii

se používá korpuskulární záření beta.

Jako radionuklidový zářič je označován zdroj, který svou aktivitou překračuje ve

vyhlášce stanovenou mez. Zářiče jsou buď uzavřené nebo otevřené. Uzavřený radionuklidový

zářič je zářič, jehož úprava (zapouzdření) zabezpečuje zkouškami ověřenou těsnost a vylučuje

tak možnost, že za předvídatelných podmínek použití dojde k úniku radionuklidů ze zářiče.

Otevřený radionuklidový zářič je ten, který není uzavřený zářič. Manipulace s radionuklidy je

kontrolována Státním úřadem pro jadernou bezpečnost podle vyhlášky č. 307/2002 Sb. O

radiační ochraně („Atomový zákon“) [1].

Při práci na oddělení nukleární medicíny se pracuje s otevřenými radionuklidovými

zářiči a může dojít ke kontaminaci pracovníků, pracovního prostředí i prádla.

Podle výše uvedeného Atomového zákona musí každé pracoviště vypracovat Program

monitorování, který určuje způsob kontroly ozáření osob a případné zamoření osob a

pracoviště. Program monitorování v ÚNM [2] obsahuje postup při kontrole pracovníků a

pracovišť a stanovuje i kvantitativní meze (úrovně) při měření zamoření.

Úkolem diplomové práce je optimalizovat parametry různých typů přístrojů při měření

zamoření a posoudit jejich citlivost z hlediska úrovní, které se podle Monitorovacího

programu ÚNM mají kontrolovat. Při porovnání uvažovat jak přímou metodu, tak metodu

stěrů.
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2. PROGRAM MONITOROVÁNÍ V ÚNM [2]

Podle tohoto dokumentu je třeba zajistit trvalou kontrolu zevního ozáření pracovníků a

pravidelnou kontrolu případného zamoření prostředí a pracovních prostor. V dokumentu jsou

stanoveny jednotlivé referenční úrovně, při jejichž překročení se musí dodržovat určitá

ochranná opatření. Za správnost dodržování, pravidelnou kontrolu a informovanost radiačních

pracovníků o obdržených dávkách odpovídá dohlížející osoba na daném pracovišti.

2.1. Monitorování osob

Součástí ochrany radiačních pracovníků kategorie A je osobní dozimetrie. Do

kategorie A patří lékaři, VŠ nelékaři a SZP, u kterých je kontrolována dávka, kterou obdrželi

za sledované období. Sledované období podle §77 vyhlášky č. 307/2002 Sb. je 1 měsíc.

Pracovníci musí být vybaveni osobními filmovými dozimetry a podle charakteru práce i

prstovými termoluminiscenčními dozimetry.

Osobní filmové dozimetry pracovníci nosí na levé přední straně hrudníku (referenční

místo). Filmovým dozimetrem je film uložený ve světlotěsném červeném plastovém pouzdře,

na jehož vnitřní stěně obalu jsou uloženy filtry. Filtr je tvořen destičkami z olova, mědi,

hliníku a plastu. Velikost dávky se určuje podle zčernání filmu.

Při přípravě otevřených radionuklidových zářičů (radiofarmak), kdy jsou nejvíce

exponovány ruce, se používá prstových termoluminiscenčních dozimetrů. Tento dozimetr

tvaru prstenu je nošen na prsteníčku více exponované ruky otočený směrem k dlani. Uvnitř

prstenu je k vyhodnocení použit jako citlivý materiál krystal lithium fluoridu, který po zahřátí

emituje množství tepla úměrného obdržené dávce.

Vyhodnocení dozimetrů provádí nezávislá Celostátní služba osobní dozimetrie.

Výsledky hodnot zasílá na pracoviště ÚNM a současně do Registru ozáření osob. Dohlížející

osoba na ÚNM má povinnost informovat radiační pracovníky o hodnotách osobních dávek a


[…]


ve středu, R v rohu detektoru. Číslo je velikost zamořené plochy.

Z tabulky shodně pro všechny měřené radionuklidy vyplývá:

1) Citlivost obou hodnocených měřičů dávkového příkonu (PTR 12 G, FH 40 G-L) je

prakticky shodná, i když typ detektoru a jeho rozměry se liší. Uvedené hodnoty platí za

předpokladu, že přístroj umístíme nad zamořené místo o rozměrech do cca 25 cm2.

S rostoucí plochou zamořeného místa se bude citlivost snižovat.

2) Citlivost vyjádřená v Bq/cm2 je značně závislá na velikosti vzorku – zamořeného místa.

Hodnota uvedená na displeji přístroje platí pouze v případě, že vzorek má alespoň rozměr

detektoru nebo je větší.
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3) Z důvodů geometrické závislosti odezvy je třeba pro měřiče dávkového příkonu i měřič

zamoření nejdříve vyhledat maximální odezvu a pak teprve provést měření.

4) Nejcitlivější způsob vyhodnocení je měření stěrů ve studnovém scintilačním detektoru

s tím, že musí být uvedena plocha, ze které je stěr proveden. Pro vyjádření hodnoty

zamoření v Bq/cm2 je třeba pro sestavu spektrometru se scintilačním detektorem znát

detekční účinnost sestavy pro měřený radionuklid (převod imp/s na Bq). Jedná se o metodu

nepřímou, a tedy časově náročnější než přímé metody uvedené v bodě 1 až 3.

Úkolem diplomové práce bylo kromě porovnání citlivosti přístrojů i posouzení

možnosti jejich použití při kontrole referenčních úrovní Programu monitorování ÚNM. Pro

kontrolu povrchové kontaminace pracovníků, pracovních oděvů i pracovních ploch ve

sledovaném pásmu jsou uvedeny shodné limity při měření s měřiči dávkové příkonu.

Referenční úrovně Příkon dávkového ekvivalentu

Záznamová úroveň 0,7 µSv/h

Vyšetřovací úroveň 5 µSv/h

Zásahová úroveň 100 µSv/h

tabulka 25: Referenční úrovně příkonu dávkového ekvivalentu pro povrchovou kontaminaci

pracovníků, pracovních oděvů a pracovních ploch ve sledovaném pásmu

Porovnáme-li tyto hodnoty s hodnotami NS1 a NS2, je vidět, že lze zkontrolovat

všechny uvedené referenční úrovně a to i v kontrolovaném pásmu (viz tabulku 4 na straně 11,

kde jsou hodnoty úrovní ještě vyšší). Pro 125I však tento závěr neplatí, neboť energie záření

gama tohoto radionuklidu je nižší než udávaný energetický práh PTR 12 G i FH 40 G-L a tyto

přístroje jsou pro 125I prakticky necitlivé.
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 Při měření plošné kontaminace v Bq/cm2 jsou pro měřené radionuklidy uváděny

v Programu monitorování ÚNM následující referenční úrovně (kBq/m2 přepočteny na

Bq/cm2).

Plošná aktivita (Bq/cm2)
Referenční úrovně Místo

99mTc 111In, 125I

Pracovníci, oděvy 3 0,3
Záznamová úroveň

Pracovní plochy, podlahy 30 3

Pracovníci, oděvy 15 1,5
Vyšetřovací úroveň

Pracovní plochy, podlahy 150 15

Pracovníci, oděvy 30 3
Zásahová úroveň

Pracovní plochy, podlahy 300 30

tabulka 26: Referenční úrovně plošné aktivity pro pracovníky, pracovní oděvy, pracovní

plochy a podlahy

Pro 99mTc jsou MicroContem měřitelné všechny úrovně plošného zamoření pracovních

ploch a podlahy, pokud přístroj nastavíme na místo s největší odezvou a rozměr zamořeného

místa bude porovnatelný s plochou detektoru. Vyšetřovací a zásahovou úroveň lze

kontrolovat i při menší ploše zamořeného místa. Při kontrole pracovníků a oděvů a dostatečně

velkém místu zamoření lze zkontrolovat zásahovou úroveň.

Pro 111In a 125I jsou limitní hodnoty o řád přísnější, MicroContem lze kontrolovat

zásahovou úroveň pro měření pracovních ploch a podlah při ploše větší než 100 cm2 a

orientačně prověřit vyšetřovací úroveň.

Spektrometrem ve spojení se studnovým detektorem lze kontrolovat všechny

referenční úrovně pro uvedené radionuklidy, a to jak při kontrole pracovníků a oděvů, tak při

kontrole pracovních ploch a podlah.
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6.ZÁVĚR

Měřiče dávkového příkonu volíme za předpokladu, že se jedná o místo zamoření o

malé ploše a přístrojem vyhledáme největší odezvu, tj. přístroj bude cca 1 cm nad

kontaminovaným místem. Měřiče lze použít pro kontrolu všech referenčních úrovní ve

sledovaném i kontrolovaném pásmu s výjimkou 125I.

Nejmenší měřitelná hodnota u měřiče zamoření Microcontu závisí značně na velikosti

zamořeného místa a jeho poloze vůči detektoru.

Spektrometr je nejcitlivějším přístrojem. Z hodnoty NS1 a NS2 je vidět, že tento přístroj

změří celkové aktivity stěrů v hodnotách desítek Bq a hodnota plošné aktivity bude závislá na

velikosti plochy, ze které se provádí stěr. Tento přístroj tedy vyhovuje s rezervou pro všechny

tři úrovně, a to jak pro kontrolu ploch dle tabulky 5 na straně 12, tak pro kontrolu osob dle

tabulky 3 na straně 10.

Ve shodě se zadáním diplomové práce je uvedeno vzájemné porovnání citlivosti

přístrojů a možnost jejich použití pro kontrolu referenčních úrovní uvedených v Programu

monitorování ÚNM 1. LF a VFN.
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