Oponentský posudek diplomové práce

Student: Miroslav Procházka

Název práce: **Optimalizace měření při kontrole plošného zamoření.**

Předložená práce je zaměřena na možnosti kontroly zamoření osob a pracovního prostředí v ÚNM, kde se pracuje s otevřenými radionuklidovými zářiči. V teoretické části uvádí potřebné citace (tabulky) z Programu monitorování našeho ústavu a dále vysvětluje princip činnosti jednotlivých přístrojů, které jsou na pracovišti a které lze pro měření zamoření použít.

Práce po formální stránce má dobrou úroveň. Text je logicky členěn do kapitol a v experimentální části je vhodně doplněn tabulkami s experimentálními výsledky.

V úvodu experimentální práce je popsán postup při měření a jsou uvedena dvě kritéria pro stanovení nejmenší měřitelné odezvy jednotlivých přístrojů. Zvolená kritéria se liší pravděpodobností falešně negativních resp. falešně pozitivních výsledků. Obecně užívanější je kritérium označené v práci N_{S2} . Proměřované radionuklidy byly voleny vhodně z hlediska praxe ÚNM a ÚKBLD. Z kvantitativních výsledků považuji za důležité zjištění, že při měření zamoření ^{125}I a aktivitách, které se na pracovišti ÚKBLD používají, je nutné referenční úroveň zamoření kontrolovat metodou stěrů. Dalším zajímavým výsledkem je značná závislost plošné aktivity u Microcontu na velikosti zamořené plochy. Vzájemné porovnání referenčních úrovní a mezí citlivosti jednotlivých přístrojů pro $^{99\text{m}}\text{Tc}$ a ^{111}In bude na našem pracovišti využito při zpřesňování programu monitorování.

K práci mám některé drobné připomínky:

- 1) str.8 – pouzdro na filmové dozimetry není světlotěsné, světlotěsný je obal, ve kterém je uložen film
- 2) proč jsou hodnoty nejmenší měřitelné aktivity jiné u ^{125}I a dalších dvou radionuklidů, když jsou odvozeny od pozadí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a na základě obsahu doplněného přehlednými tabulkami hodnotím práci jako výbornou.

5.6.2007

RNDr. Václav Vrána, CSc.
ÚNM I.LK UK a VFN Praha